INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	ANTEPROJETO DE RESOLUÇÃO DO CAU/BR DE ALTERAÇÃO DAS RESOLUÇÕES CAU/BR Nº 91/2014 E Nº 93/2014

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 140 DPOMS  0094-08/2019
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 15 de março de 2018, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010; no artigo 8º inciso XXII do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO a Lei 12.378 de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs; e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CAU/BR nº 21, de 5 de abril de 2012, que regulamenta o art. 2º da Lei nº 12.378, de 2010, e detalha as atividades e atribuições dos arquitetos e urbanistas com vistas ao RRT no Sistema de Informação e Comunicação dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo (SICCAU);

CONSIDERANDO os artigos 2°, 3°, 12 a 16 e 45 a 50 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que regulamentam as atividades e atribuições dos arquitetos e urbanistas, a constituição de acervo técnico do arquiteto e urbanista e o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) no âmbito da Arquitetura e Urbanismo, e dá outras providências;

CONSIDERANDO A Deliberação da CEP-CAU/BR nº 50/2019 da 84º Reunião Ordinária da CEP/BR e o Ofício Circular nº 031/2019 – CAU/BR, que aprova o anteprojeto de alteração das Resoluções nº 91, de 9 de outubro de 2014 e nº 93, de 07 de novembro de 2014, que dispõem, respectivamente sobre o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) e a emissão de certidões pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF) e dá outras providências;

CONSIDERANDO as contribuições da Gerência de Fiscalização do CAU/MS, para alteração das Resoluções nº 91/2014 e 93/2014 CAU/BR, encaminhadas à CEP/MS, no dia 14 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Exercício Profissional n. 326/2018 76ª CEP, em 11 de Setembro de 2019, que aprova o encaminhamento de contribuições e manifestações para alteração das Resoluções nº 91/2014 e 93/2014 CAU/BR, pelo link da Consulta Pública, disponibilizado no site do CAU/BR.

RESOLVE:

1 – Aprovar o envio de contribuições sobre o anteprojeto de resolução do CAU/BR com as propostas de alteração das resoluções CAU/BR nº 91/2014 e nº 93/2014, propostas e aprovadas pela CEP-CAU/MS, através do link de Consulta Pública, disponibilizado pelo CAU/BR;
2 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 12 de setembro de 2019.
Arquiteto e Urbanista  LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

94ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 12 de setembro de 2019.
Horário:  17:07 às 19:26h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	IMPEDIMENTO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	GUSTAVO KIOTOSHI SHIOTA

	X

	suplente

	titular
	CARLOS LUCAS MALI
	X

	suplente
	OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI

	titular
	FABIANO COSTA
	X

	suplente
	ANDRÉ ARAUJO ZAGO

	titular
	KELLY CRISTINA HOKAMA

	X

	suplente
	FABIO HENRIQUE MENONCIN

	titular
	LUIS EDUARDO COSTA
	-
	-
	-
	-
	-

	suplente
	ALINE DIAS SANABRIA

	titular
	RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO
	X

	suplente

	titular
	NEILA JANES VIANA VIEIRA

	suplente
	IVANETE CARPES RAMOS
	X

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	X

	suplente
	EDUARDO LINO DUARTE

	titular
	RODRIGO GIANSANTE

	suplente
	VINICIUS DAVID CHARRO
	X

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	 94ª Plenária Ordinária
	data:
	12 /09/2019

	Matéria em votação:

ANTEPROJETO DE RESOLUÇÃO DO CAU/BR DE ALTERAÇÃO DAS RESOLUÇÕES CAU/BR Nº 91/2014 E Nº 93/2014

	Resultado da votação:
	sim (  6  )  não (  0  )  impedimentos ( 0   )  Abstenções (  0  )    Ausências (  2  )

	Ocorrências:

	KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.